
 
COMUNE   DI   BELFORTE   ALL'ISAURO 

Provincia di Pesaro e Urbino  
 
 

COPIA 
Registro Generale n. 7 

ORDINANZA DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 1 DEL 05-10-2022 
 

Oggetto: XXXIV^ Edizione Festa del miele e dei prodotti autunnali  8 e 9 OTTOBRE 2022 - Disciplina 
traffico e aggiornamento segnaletica stradale per il periodo della manifestazione. 

 
 
L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Conti Gilberto: 
 
 Vista l’istanza del Presidente della Pro - Loco di Belforte all’Isauro assunta in atti al prot. 2454 del 
31.08.2022, con la quale si chiede l’utilizzo delle aree pubbliche per l’organizzazione della XXXIV^ edizione della 
festa del miele e dei prodotti autunnali che avrà luogo i giorni 8 e 9 ottobre 2022; 
 Considerato che, con la suddetta istanza, le aree pubbliche oggetto di richiesta di utilizzo, vengono 
individuate come segue: Via Zandonai, Piazza Roma, Via Pianello, Via Vicinato, Via Campane, Via Castello, 
Piazzaler Castello Piazza Montefeltro, Via Leopardi e giardini Pubblici 
 Considerato altresì che, con la medesima nota, viene richiesta la chiusura temporanea della viabilità sopra 
citata nei giorni della festa, la chiusura temporanea di Piazza Roma, piazza Montefeltro e giardini a far data da 
lunedì 3 ottobre e comunque con orari e modalità da concordare ed infine la chiusura temporanea dell S.P. 109 
”Baciuccaro” in corrispondenza del primo ponte, nei due giorni della manifestazione; 
 Vista altresì l’istanza prodotta dalla Sig. M.A. con la quale richiede di occupare Piazza Montefeltro nel 
periodo  4-11 ottobre 2022 per installazione di n. 2 giostre e tiro  a segno, in occasione della manifestazione in 
questione; 
 Considerato che,a seguito di incontri e chiarimenti operativi avuti con gli organizzatori, le chiusure al 
transito della viabilità viene prevista come segue: 
 Chiusura di Piazza Roma, Via Zandonai, Parcheggio di Via Pozzo, parcheggio a retro Castello dalle ore 
20,00 del giorno 05.10.2022,  per permettere l’allestimento delle strutture e degli stand per la manifestazione dei 
giorni 8 e 9 ottobre 2022 ed infine per lo smontaggio delle stesse; 
 Chiusura di Via Leopardi, Via Campane, Via Pianello, Via Castello, Via Vicinato e Via Pozzo, dalle ore 
15,00 del  per i giorno 8.10.2022, alle ore 3,00 del giorno 9.10.2002 e dalle ore 7,00 alle ore 21,00 del giorno 
09.10.2022; 
 Chiusura di piazza Montefeltro nel periodo 05-11 ottobre 2022 per allestimento di n. 2 giostre e tiro a 
segno; 
 Essendo in attesa di ricevere il provvedimento prefettizio in esito all’istanza di chiusura al transito sulla 
S.P. 109 Baciuccaro con deviazione dello stesso sulla S.P. Pianmeletese che consentirebbe la chiusura di Via 
Pianello e Via Leopardi come richiesto per il giorno 8 e 9  ottobre; 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 05.09.2022 avente ad oggetto “Concessione 
patrocinio per mostra del miele e dei prodotti autunnali; 
 Ritenuto necessario disciplinare la circolazione stradale per garantire lo svolgimento delle attività di 
montaggio delle strutture, allestimento, gestione della manifestazione e per lo smontaggio e ripristino della 
trasitabilità, nel periodo ed orari indicati dagli organizzatori ed autorizzati dalla Giunta Comunale,  secondo i 
precetti contenuti nel T.U. approvato con D.L. del 18.05.1992 n. 285 e nel regolamento di esecuzione approvato 
con DPR 16.12.1992, n. 495; 



 

Ordinanza SETTORE TECNICO n.0 del            COMUNE DI BELFORTE ALL'ISAURO 
 

Pag. 2 

 Considerata la necessità di chiudere al transito di Piazza Roma, Via Zandonai, parcheggio a retro del 
Castello, parcheggio di Via Pozzo, perché interessate all’allestimento delle strutture quali tendoni, palco, 
espositori, gazebo ecc. nonché piazza Montefeltro per allestimento giostre,  con alcuni giorni di anticipo rispetto 
al calendario dell’evento; 
 Visto il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495, recante il regolamento d’esecuzione e d’attuazione del D.Lgs n. 285/92 
sopra richiamato; 
 Visto il Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che riporta il disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 
 Visto l’Art. 107 del D. Leg.vo n° 267 del 18 agosto 2000, visti gli Artt. 3 e 27 del D. Leg.vo n° 29/1993, 
come modificati dagli Artt. 3, 17 e 45 del D. Leg.vo n° 80/1998, visto l’Art. 117 del D. Leg.vo n° 112/1998, e viste 
le Circolari Ministeriali n° 3/1998 e n° 4/1998, recanti le disposizioni relative alle competenze dei dirigenti; 
 Con i poteri conferitigli dagli Artt. 5, 6 e 7 del D. Leg.vo 30 aprile 1992 n° 285, recante il testo del “Nuovo 
Codice della Strada”, e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 Tutto quanto sopra visto e considerato: 
 

ORDINA 
In attesa del provvedimento prefettizio in esito alla istanza di chiusura della SP 109 “Baciuccaro” a 
seguito del quale verrà emessa ordinanza integrativa della presente,  per garantire lo svolgimento della 
manifestazione in oggetto, comprese le attività di montaggio delle strutture, allestimenti e per lo smontaggio fino 
al ripristino delle condizioni di transitabilità, la circolazione dei veicoli e la segnaletica stradale nel centro abitato di 
Belforte all’Isauro è così disciplinata: 
A) dalle ore 20,00 della giornata di mercoledì 05 ottobre 2022  fino alle ore 24,00 di martedì 11 ottobre 
2012 in Via Roma, Via Zandonai,  parcheggio a retro del Castello e parcheggio Via Pozzo,  DIVIETO DI 
TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA di veicoli di ogni genere (esclusi servizi, mezzi di 
soccorso, veicoli impegnati nella manifestazione ed autorizzati); 
- In Via Leopardi l’istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE e il DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTA IN ENTRAMBI I LATI, ossia anche nella zona evidenziata a parcheggio sul lato sinistro 
direzione di marcia monte-mare; 
B) dalle ore 15,00 di sabato 8.10.2022 alle ore 24,00 di domenica 9.10.2022, in Via Vicinato, Via Castello e 
Via Pozzo DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA di veicoli di ogni genere 
(esclusi servizi, mezzi di soccorso, veicoli impegnati nella manifestazione ed autorizzati); 
C) dalle ore 10,00 di mercoledì 5 ottobre 2022 fino alle ore 10 di martedì 11 ottobre 2022, in Piazza 
Montefeltro, DIVIETO DI TRANSITO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA di veicoli di ogni genere 
(esclusi servizi, mezzi di soccorso, veicoli impegnati nella manifestazione ed autorizzati); 
 Restano esclusi dai suddetti divieti i veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, 
nonché i veicoli impegnati nella manifestazione ed autorizzati; 

DEMANDA 
  - alla Pro-Loco, organizzatrice dell’evento di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica 
prescritta per effetto del presente provvedimento; 
  - alla Polizia Locale ed a tutto il personale che espleta servizio di Polizia Stradale, indicato dall’art. 12 
commi 1° e 2° del Codice della Strada, l’incarico di vigilare e fare osservare la presente Ordinanza. 

AVVERTE 
Che in caso di mancata osservanza  delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza  saranno applicate  
le sanzioni  previste dal codice della strada  approvato  con D.Lgs.  30/04/ 1992  n. 285 
 

INFORMA 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

o in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso dalla data di affissione all'Albo Pretorio del Comune di 
Belforte all’Isauro, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 



 

Ordinanza SETTORE TECNICO n.0 del            COMUNE DI BELFORTE ALL'ISAURO 
 

Pag. 3 

segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del 
regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992; 

altrimenti 
o ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni da detta affissione; 

ovvero, in alternativa,  
o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di affissione del presente 
atto all’Albo Pretorio del Comune di Belforte all’Isauro. 
 

DISPONE 
La pubblicazione all’Albo Pretorio On-line dell’ente, l’affissione nelle bacheche pubbliche e nei locali e 

pubblici, ed alla trasmissione della stessa  alla Prefettura di Pesaro ed Urbino, al Comando Stazione Carabinieri 
di Piandimeleto, oltre all’Ente Organizzatore della manifestazione. 
 
 



 

Ordinanza SETTORE TECNICO n.0 del            COMUNE DI BELFORTE ALL'ISAURO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Conti Gilberto 
 
 


